
Rapport d’activité ATR 2022 | SATE

DDAE/SATE février 2023 

RRAAPPPPOORRTT DD’’AACCTTIIVVIITTEE

AAssssiissttaannccee TTeecchhnniiqquuee RRéégglleemmeennttaaiirree

22002222

PADT/DDAE/SATE  

RUE DES CARABINIERS D’ARTOIS 
 62018 ARRAS cedex 9 

biance.laura@pasdecalais.fr 
03.21.21.90.27 
dubois.pierre@pasdecalais.fr 
03.21.21.90.26 

 lehembre.etienne@pasdecalais.fr 
 03.21.99.07.25



Rapport d’activité ATR 2022 | SATE

DDAE/SATE février 2023 

S O M M A I R E 

INTRODUCTION .......................................................................................... 1

CHAPITRE I – LES MISSIONS ..................................................................... 2

I1 – Les critères d’éligibilité pour les Maîtres d’Ouvrage ................................................. 2
[...]
lun 01-août 0 91 94 340 749 120,5 11,7 40 8,1 14 5 63 23,1 19,5 0,3 0,06 23,5 5,1

   
  

Dates Pluvio mm/J MES DBO5 DCO NKT Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

lun 14-févr 4 15 33 92 16 1 7 5 21 9 9 1 56% 85% 77% 40% 40% 35%

lun 01-août 0 9 31 68 11 1 1 0 3 1 1 0 93% 99% 96% 92% 91% 81%

Dates Pluvio mm/J Débit EB Débit EE MES DBO5 DCO NKT Ptotal Dates MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

lun 14-févr 4 9% 9% 12% 39% 54% 88% 45% 14-févr-22 9 28 72 6 6 0
lun 01-août 0 5% 2% 7% 36% 40% 61% 35% 01-août-22 8 31 66 10 10 1

La lagune et propre et bien entretenue.

Entrée en mg/l

Les berges entre bassins N°1 et N°2 ont été enrochées et le bassin d'infiltration N°1 a été nettoyé. Il reste a mettre en place une mesure des temps de déversement au droit du DO en entrée.
Les résultats sont bons sur l'ensemble des paramètres.

Charge de l'installation

L'autosurveillance est assurée par les services du Conseil départemental du Pas-de-Calais.

Les normes de rejet :

Sortie en mg/l

Pollution enlevée en Kg/J

Rendements sur base chargePollution rejetée en Kg/JPollution entrante en Kg/J

La bathymétrie réalisée en juillet montre un faible taux d'envasement de boues dans le 1er bassin (10%)

6 - 8,5



Arrivée des effluents

Lagune 1
S= 4 000 m2
h = 1.20  m

V = 4 800 m3

Lagune 2
S= 4 000 m2
h = 0.70  m

V = 1 050 m3

Lagune 3
S= 2 000 m2
h = 0.30  m
V = 600 m3

Eaux pluviales 
V = 3 600 m3

Infiltration

Infiltration

Débourbeur
75 m3

Déversoir
d'orage

Dégrilleur
E=20mm
E=40mm

Aire à 
Boues

V=    25  m3

Déversoir 
triangulaire 

90°

Point de prélèvement

Filière Eau
Filière Boues

                              Station de ACHIET LE GRAND                1 417 EH N°AEAP: 7357

                 Commune(s) raccordée(s) :        ACHIET LE GRAND-BIHUCOURT (9 logements)
                

2
0

2
2



Synoptique du réseau d'assainissement de la station d'épuration de ACHIET LE GRAND

SARI

UNEAL

CIMETIERE

MAIRIE

LAGUNES

DO rue des 
voyageurs

PR rue de 
Bapaume

STADE

GARE

Déversoir d'orage

Surdébits

Réseau séparatif

Réseau unitaire

Poste de pompage

Légende :

2
0

2
2



Numero A.E.A.P. : 12776 BUCQUOY SE Année 2022

Maître d'ouvrage : COMMUNE Débit : 1920  m3/J pH

Exploitant : REGIE MES : 135  Kg/J 1 500 EH (devis constructeur) Service de police : DDTM 62 MES - 50%

Constructeur : DELAMBRE DBO5 : 81  Kg/J Autorisation de rejet : févr-01 DBO5 35 mg/l 60%

Mise en service : mai-00 Extension : DCO : 195  Kg/J 1 500 EH (sur base de 60gDBO 5 /EH/J) Expiration : à vie DCO 125 mg/l 60%

Réseaux de collecte : UNITAIRE NKT : 18  Kg/J Arrêté d'épandage : NTK 60%

Traitement : LAGUNAGE NATUREL Ptotal : 5  Kg/J Autosurveillance : N-NH4+

Milieu recepteur : FOSSE PUIS ANCRE NGL  

P-total

Dates Pluvio mm/J Débit m3/J MES DBO5 DCO NKT Ptotal Débit m3/J pH MES DBO5 DCO NKT N-NH4
+

N-NO3
- N-NO2

-
NGL

lun 14-févr 4 305 400 110 417 24,2 4,9 315 7,8 46 22 75 21,8 21,8 0,3 0,1 22,2

lun 10-oct 0 119 180 200 474 89,9 7,8 46 0,0 88 26 155 23,4 11,0 3,2 0,4 27,0

   
  

Pollution entrante en Kg/J Pollution rejetée en Kg/J

Dates Pluvio mm/J MES DBO5 DCO NKT Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL

lun 14-févr 4 122 34 127 7 1,5 14 7 24 7 7 0,8 88% 79% 81% 7% 5%

lun 10-oct 0 21 24 56 11 0,9 4 1 7 1 1 0,2 81% 95% 87% 90% 88%

Charge de l'installation Pollution enlevée en Kg/J

Dates Pluvio mm/J Débit EB Débit EE MES DBO5 DCO NKT Ptotal Dates MES DBO5 DCO NKT NGL

lun 14-févr 4 16% 16% 90% 17% 157% 41% 30% 14-févr-22 108 27 104 1 0
lun 10-oct 0 6% 2% 16% 12% 70% 59% 18% 10-oct-22 17 23 49 10 9

L'autosurveillance est assurée par les services du Conseil départemental du Pas-de-Calais.

Les normes de rejet :

Un élagage est à prévoir au niveau de l'ilot du bassin N°3.

Entrée en mg/l

Beaucoup de lingettes au droit du dégrilleur, une communication dans le bulletin municipal pourrait être envisagée.

Les résultats sont corrects pour ce type d'installation. On note cependant un mauvais rendement sur l'azote sur la 1ère campagne

Un curage des dômes de boue en entrée et sortie du bassin N°1 est a prévoir. Une mesure des temps de déversement est a installer au droit du DO.

Sortie en mg/l

6 - 8,5

Rendements sur base charge



Arrivée des effluents

Point de prélèvement

Filière Eau

Arrivée D O
extérieur à la station

Débourbeur
V = 50 m3

Cabane
 à outils

Répartition

By-Pass

Canal venturi
QV 303

Vers fossé

Lagune 1
S= 9 000 m2
h = 1.10  m

V = 9 900 m3

Lagune 2
S= 3 800 m2
h = 1.00  m

V = 3 800 m3

Lagune 3
S= 3 800 m2
h = 1.00  m

V = 3 800 m3

Bassin pluvial
V = 2 500 m3

Canal venturi
QV 303

Dégrilleur 

                              Station de BUCQUOY                1 500 EH N°AEAP: 12776

                 Commune(s) raccordée(s) :        BUCQUOY
                

Trop-plein

2
0

2
2



f 300
f 400 EP

f 200

f 300

f 400 EP

f 200
f 200

f 300

f500

f 1000

f 400 

f 400 

f 400 f 1000f 800

Lagunage

f 200

f 200

f 200

f 200

f 200

Déversoir d'orage

Surdébits

Réseau séparatif

Réseau unitaire

Poste de pompage

Légende :

Synoptique du réseau d'assainissement de la station d'épuration de BUCQUOY

2
0

2
2



Numero A.E.A.P. : 4807 HERMIES SE Année 2022

Maître d'ouvrage : COMMUNE Débit : 576  m3/J pH

Exploitant : REGIE MES : 113  Kg/J 1 250 EH (devis constructeur) Service de police : DDTM62 MES 50%

Constructeur : FRANCE ASSAINISSEMENT DCO : 188  Kg/J Autorisation de rejet : avr-15 DBO5 35 mg/l 60%

Mise en service : mars-86 Extension : DBO5 : 75  Kg/J 1 250 EH (sur base de 60gDBO 5 /EH/J) Expiration : DCO 200 mg/l 60%

Réseaux de collecte : UNITAIRE NKT : 16  Kg/J Arrêté d'épandage : NTK  

Traitement : AERATION PROLONGEE Ptotal : 4  Kg/J Autosurveillance : N-NH4+

Milieu recepteur : CANAL DU NORD NGL  

P-total

Entrée en mg/l

Dates Pluvio mm/J Débit m3/J MES DBO5 DCO NKT Ptotal pH MES DBO5 DCO NKT N-NH4
+

N-NO3
- N-NO2

-
NGL Ptotal

mer 23-févr 0 139 260 170 617 80,7 8,7 8,7 8 6 57 5,1 2,8 19,0 0,5 24,6 3,9

lun 01-août 0 88 680 520 1560 132,5 15,5 7,7 4 6 74 5,7 1,7 2,0 0,2 7,9 1,4

  
  

Rendements

Dates MES DBO5 DCO NKT Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

mer 23-févr 36 24 86 11 1 1 1 8 1 3 1 97% 96% 91% 94% 70% 55%

lun 01-août 60 46 137 12 1 0 1 7 1 1 0 99% 99% 95% 96% 94% 91%

Charge de l'installation

Dates Débit MES DBO5 NKT Ptotal Dates MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

mer 23-févr 24% 32% 32% 70% 30% 23-févr-22 35 23 78 11 8 1
lun 01-août 15% 53% 61% 73% 34% 01-août-22 59 45 131 11 11 1

  
  

La station est propre et bien entretenue. 

Les résultats sont excellentspour ce type d'installation. Dates g/l-MEST % MVS g/l-MVS % Déc1/2h I.M. Cm Cv h-Tps séjour

Le gestion des extrations des boues est gérée de manière rigoureuse mer 23-févr 3,23 68 2,19 90 279 0,050 0,110 37

Il existe un cahier de vie pour cette station d'épuration lun 01-août 2,96 75 2,22 40 135 0,096 0,213 59

L'autosurveillance est assurée par les services du Conseil départemental du Pas-de-Calais.

Les normes de rejet :

Pollution enlevée en Kg/J

BIOLOGIQUE

Pollution entrante en Kg/J Pollution rejetée en Kg/J

Sortie en mg/l

6 - 8,5



Point de prélèvement

Filière Eau
Filière Boues

Local technique 

Silo à boues
V = 150 m3

Recirculation 
2 pompes 36 m3/h

Relèvement
2 pompes 
24 m3/h

Dégrilleur courbe
 e = 10mm

Clarificateur
S = 40 m2

Aération
V = 215 m3

Canal
V 30°

Arrivée 
des effluents

 

Déssableur 
statique

Brosse Oxyfla
7.36kW

Lagune de finition

                              Station de HERMIES                1 250 EH N°AEAP: 4807

                 Commune(s) raccordée(s) :       HERMIES
                

Silo à boues
V = 150 m3

Table d'égouttage l =1.00m

Trop plein

2
0

2
2



Vallée "Cochon"

Grand Place

Déversoir d'orage

Surdébits

Réseau séparatif

Réseau unitaire

Poste de pompage

Légende :

Synoptique du réseau d'assainissement de la station d'épuration de HERMIES

Step

2
0
2

2



Année 2022
Numero A.E.A.P. : 8279

Maître d'ouvrage : COMMUNE

Exploitant : REGIE Débit  : 63  m3/J 420 EH (devis constructeur) Service de police : DDTM 62 pH

Constructeur : Edgard DUVAL MES : 38  Kg/J Autorisation de rejet : Récep 24/04/2012 MES - 50%

Mise en service : janv-14 Extension : DBO5 : 25,2  Kg/J 420 EH (sur base de 60gDBO 5 /EH/J) Expiration : à vie DBO5 35 mg/l 60%

Réseaux de collecte : SEPARATIF DCO : 50  Kg/J Arrêté d'épandage : DCO 200 mg/l 60%

Traitement : FILTRE ROSEAUX NKT : 6,3  Kg/J Autosurveillance : NTK  

Milieu recepteur : Infiltration Ptotal : 1,7  Kg/J N-NH4+

NGL *  

P-total

* pour une température > à 12°C

Dates Pluvio mm/J Débit m3/J MES DBO5 DCO NKT Ptotal Débit m3/J pH MES DBO5 DCO NKT N-NH4
+

N-NO3
- N-NO2

-
NGL Ptotal

mer 16-févr 2 26,1 550 310 1345 142,9 13,4 25,6 6,9 2 3 46 4,5 3,9 68,0 0,5 73,0 9,4

  

   
   

Dates Pluvio mm/J MES DBO5 DCO NKT Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

mer 16-févr 2 14 8 35 4 0 0,1 0,1 1,2 0,1 1,9 0,2 100% 99% 97% 97% 50% 31%

Dates Pluvio mm/J Débit EB Débit EE MES DCO DBO5 NKT Ptotal Dates MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

16-févr-22 2 41% 41% 38% 70% 32% 59% 21% 16-févr-22 14 8 34 4 1,7 0,10

  

  
  

Les résultats sont très bons pour l'ensemble des paramètres.

Station propre et très bien entretenue qui permet une bonne reprise des roseaux.

Il existe un manuel d'autosurveillance pour cet outil d'épuration.

L'autosurveillance est assurée par les services du Conseil départemental du Pas-de-Calais.

Sortie en mg/l

Les normes de rejet :

RendementsPollution rejetée en Kg/J

6-8,5

Pollution entrante en Kg/J

Charge de l'installation Pollution enlevée en Kg/J

SOUASTRE SE

Entrée en mg/l



Point de prélèvement

Filière Eau

Arrivée 
des

 effluents

                              Station de SOUASTRE                 420 EH                         n°AEAP: 08279            

       Commune(s) raccordée(s) :       SOUASTRE

2nd étage 
 S = 2 x 12,1 x 12,1 m 

= 2  x 145 m2
= 290 m2

Venturi ISMA n°1
Q=1434,42 h^2/3

Ouvrage de chasse
 3,4 x 1,7 m

2 m3

1er étage planté de roseaux
 S = 3 x 12,1 x 12,1 m 

= 3 x 145 m2
= 435 m2

Chambre 
à vannes

Ouvrage de chasse
 3,4 x 1,7 m

2 m3

Chambre 
à vannes

Infiltration
 S = 2 x 3,0 x 11,7 m 

= 2  x 35 m2
= 70 m2

Trop plein
Vers pluvial

Capteur
 surverse

Dégrilleur vertical
 e = 25 mm

2 pompes 15-16 m3/h

Débitmètre

Réseau de collecteStep

Piezomètre

2
0

2
2



Déversoir d'orage

Surdébits

Réseau séparatif

Réseau unitaire

Poste de pompage

Légende :

Synoptique du réseau d'assainissement de la station d'épuration de SOUASTRE

STEP

R
u
e
 d

e
 B

a
y
e
n
c
o
u
rt

Mairie

école

2
0

2
2



                              Station de AUBIGNY EN ARTOIS   2 070  EH N°AEAP: 10780

                 Commune(s) raccordée(s) :        AUBIGNY EN ARTOIS

                

Point de prélèvement

Filière Eau

Filière Boues

P

Vers la Scarpe

T.P.

P

Centrifugeuse

Venturi

ISMA III

Poste

 Toutes eaux

2 x 15 m3/h

Dégrilleur courbe

 e =15 mm + 

grille manuelle

Graisses

 5,67 m3
Relévement
2 x      m3/h

Arrivée des 

effluents

Dégrilleur

P

Chaux

Sables

 5,67 m3

Recirculation

Local

 Technique

Bassin de 

Stockage

V =  550 m3

Polymères

Vers la Scarpe

T.P. (A2)

2
0

2
2



Venturi 
HQI 425

Arrivée des effluents 

Dégrilleur statique e = 20 mm

Déssableur Déshuileur statique

Aération

V = 350 m3

Brosse Oxyfa

11 kW

Pompe recirculation

65 m3/h

Pompe extraction

45 m3/h

Vers fossé

Lagune à boues

V = 557 m3

Local technique 

Point de prélèvement

Filière Eau

Filière Boues

                              Station de AVESNES LE COMTE                2 000 EH N°AEAP: 4377

                 Commune(s) raccordée(s) :        AVESNES LE COMTE

Clarificateur
S = 53 m2

UMDB

Fecl3

Lagune à boues

V = 300 m3

2
0
2

2



Légende :

Poste de pompage

Déversoir d'orage

Déversoir d'orage

Réseau sépartif

Réseau unitaire

Synoptique du réseau d'assainissement de la station d'épuration de AVESNES le COMTE

STEP

rue de Frévent

résidence 
des  pommiers

Collège

Grand Rue

rue de la poste

2
0
2

2



Année 2022
Numero A.E.A.P. : 12500

Maître d'ouvrage : CC Campagnes de l'Artois

Exploitant : REGIE Débit  : 72  m3/J 800 EH (devis constructeur) Service de police : DDTM 62 pH

Constructeur : SADE MES : 56  Kg/J Autorisation de rejet : 06/10/2016 MES - 50%

Mise en service : 07/2018 Extension : DBO5 : 48,0  Kg/J 800 EH (sur base de 60gDBO 5 /EH/J) Expiration : sans DBO5 35 mg/l 60%

Réseaux de collecte : SEPARATIF DCO : 96  Kg/J Arrêté d'épandage : DCO 200 mg/l 60%

Traitement : FILTRE ROSEAUX NKT : 9,6  Kg/J Autosurveillance : NTK *

Milieu recepteur : Infiltration Ptotal : 2,4  Kg/J N-NH4+

NGL *  

P-total

* pour une température > à 12°C

Dates Pluvio mm/J Débit m3/J MES DBO5 DCO NKT Ptotal Débit m3/J pH MES DBO5 DCO NKT N-NH4
+

N-NO3
-

N-NO2
-

NGL Ptotal

mer 16-févr 2 39,7 380 300 885 124,0 10,2 39,7 7,4 2 4 38 1,7 1,0 72,0 10,4 84,1 10,5

   

   
   

Dates Pluvio mm/J MES DBO5 DCO NKT Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

mer 16-févr 2 15 12 35 4,9 0,40 0,1 0,2 1,5 0,07 3,34 0,42 99% 99% 96% 99% 32% -3%

Dates Pluvio mm/J Débit EB Débit EE MES DCO DBO5 NKT Ptotal Dates MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

mer 16-févr 2 55% 55% 27% 37% 25% 51% 17% 16-févr-22 15 12 34 4,9 1,6 -0,01

Station propre et très bien entretenue.

Les résultats sont excellents pour ce type d'installation.

Une correction est a apporter au niveau du regard avant le 1er ouvrage de bâchée afin de faciliter la mesure de débit en entrée.

L'autosurveillance est assurée par les services du Département

BIENVILLERS AU BOIS

Concentrations Entrée en mg/l

6-8,5

Les normes de rejet :

Concentrations Sortie en mg/l

Charge de l'installation

RendementsPollution rejetée en Kg/JPollution entrante en Kg/J

Pollution enlevée en Kg/J



Point de prélèvement

Filière Eau Arrivée
 des effluents

                              Station de BIENVILLERS AU BOIS    800 EH N°AEAP: 12500

                 Commune(s) raccordée(s) :   BIENVILLERS AU BOIS
                

Canal Venturi
Isma III

2nd étage  
S = 2  x 320 m2

S = 540 m2

1er étage
 filtre planté de roseaux

 S = 3 x 320 m2 
S = 960 m2

Chambre 
à vannes

Ouvrage de chasse
V = 8m3

Q= 260 m3/h

Infiltration
 S = 2 x 400 m2

Poste extérieur Step
2 pompes 3 m3/h

Q

Q

Ouvrage de chasse
V = 8m3

Q= 260 m3/h

Chambre 
à vannes

2
0

2
2



Synoptique du réseau d'assainissement de BIENVILLERS AU BOIS

Step

Chemin d’hannescamps

Rue du Château
 d’eau R

u
e
 d

e
 l
a
 L

o
u
v
iè

re
refoulement

Réseau 

séparatif

Tranches futures

Poste de 

pompage

Légende :

2
0
2

2



Point de prélèvement

Filière Eau

Filière Boues

Local technique 

Recirculation 

2 x 35 m3/h

Clarificateur
S = 78 m2

Arrivée des 

effluents

Silo à boues

V = 850 m3

 agitateurs 2 x  5 kW

Déssableur

 Dégraisseur

V = 11 m3

Dégrilleur courbe

 e =15 mm + 

grille manuelle

Relévement
4 x 21 m3/h

Table

 d'égouttage

l =1,5 m

                              Station de DUISANS                5 500 EH N°AEAP: 20229

                 Commune(s) raccordée(s) :        Duisans - Agnez les Duisans - Gouves - Montenescourt - Habarcq - Haute Avesnes - Noyelette - Wanquetin
                

Aération

V = 990 m3

Graisses

 5m3

Relévement
2 x 60 m3/h Venturi

HQI 425N

Poste Toutes Eaux
2 x 20 m3/h

Poste à écumes
1x 5 m3/h

FeCl3

Dégazage

2 m2

1 agitateur
 5 kW

Brosse

18 kW

Fosse MV
25 m3

Brosse

18 kW

Clarificateur 105 

m2

Le Gy

C
o

m
p

a
ct

e
u

r

e
n

sa
ch

e
u

r

C
o

m
p

a
ct

e
u

r

e
n

sa
ch

e
u

r

Arrivée des 
effluents

P

P

Sables 

5m3

2
0

2
2



Point de prélèvement

Filière Eau

Arrivée
 des effluents

                              Station de FREVILLERS    300 EH N°AEAP:

                 Commune(s) raccordée(s) :   FREVILLERS
                

Infiltration
 S = 2 x 151 m2

Canal Venturi
Isma II

2nd étage  
S = 2  x 121 m2

S = 242 m2

1er étage
 filtre planté de roseaux

 S = 3 x 121 m2 
S = 363 m2

Chambre 
à vannes

Ouvrage de chasse
V = 3,6 m3

Q = 130 m3/h
[...]
La remise en état de la deuxième file ,  le débitmètre électromagnètique  (comptabilisation des boues extraites) et la lame déversante du canal de rejet sont nécessaires, 

Les prélévements effectués sur le milieu recepteur ont montré une légère dégradation du ruisseau qui est a relativiser : la qualité du cours d’eau étant dégradée par le ruissellement 
(pluie)

Les boues extraites sont envoyées pour déshydratation sur la step de marquise.



Arrivée 
des effluents

Biodisques 2 x 4 batteries en série
2 x 1 300 m2

Tamisage
750 µm

                              Station de BEUVREQUEN          540 EH N°AEAP: 40251 

                 Commune(s) raccordée(s) :   Beuvrequen    
                

Relèvement DN 1200
2 pompes 

9 m3 /h

Point de prélèvement

Filière Eau

Filière Boues

Clarificateurs
 lamellaires

Extraction des boues

Bâches à boues 2 x 50 m3

Flottants
 (retour en tête)

Poste Eau
Industrielle

Comptage en V 28,4°
l=420 mm - L=2000 mm

Ruisseau des Danses Breuilles
puis la Slack

Retour surnageants poches

2
0
2

2



Synoptique du réseau d'assainissement de la station d'épuration de BEUVREQUEN

Déversoir d'orage

Surdébits

Réseau séparatif

Réseau unitaire

Poste de pompage

Légende :

PR le Russolin

rue de la mairie

2
0
2

2



Numero A.E.A.P. : 40278 FERQUES Année 2022

Les normes de rejet :

Maître d'ouvrage : COMMUNE Débit : 250  m3/J pH

Exploitant : CCT2C MES : 175  Kg/J 2 500 EH (devis constructeur) Service de police : DDTM 62 MES 35 mg/l 90%

Constructeur : DCO : 300  Kg/J Autorisation de rejet : nov-08 DBO5 25 mg/l 80%

Mise en service : janv-12 Extension : DBO5 : 135  Kg/J 2 500 EH (sur base de 60gDBO 5 /EH/J) Expiration : à vie DCO 125 mg/l 75%

Réseaux de collecte : séparatif NKT : 30  Kg/J NTK  

Traitement : Boue activée Ptotal : 8  Kg/J Arrêté d'épandage : N-NH4+

Milieu recepteur : Ruisseau d'Elinghen Autosurveillance : NGL * 20 mg/l

P-total *

* en moyenne annuelle

Entrée en mg/l

Dates Pluvio mm/J Débit m3/J MES DBO5 DCO NKT Ptotal pH MES DBO5 DCO NKT N-NH4
+

N-NO3
-

N-NO2
-

NGL Ptotal

lun 14-mars 0 77 550 440 1330 146,0 13,3 7,6 59 4 48 4,8 2,2 0,3 0,10 5,2 5,3

mar 04-oct 0 71 710 350 1289 138,8 14,5 7,8 6 7 49 2,5 1,0 0,6 0,12 3,2 10,2

  
  

Pollution entrante en Kg/J Rendements

Dates MES DBO5 DCO NKT Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

lun 14-mars 42 34 102 11 1 5 0 4 0 0 0,4 89% 99% 96% 97% 96% 60%

mar 04-oct 50 25 92 10 1 0 0 3 0 0 0,7 99% 98% 96% 98% 98% 30%

Dates Débit MES DBO5 DCO NKT Ptotal Dates MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

lun 14-mars 31% 24% 25% 34% 37% 14% 14-mars-22 38 34 99 11 11 1

mar 04-oct 28% 29% 18% 31% 33% 14% 04-oct-22 50 24 88 10 10 0

  
  

Installation propre et bien entretenue

Les résultats d’analyses sur l’eau épurée sont conformes aux normes indiquées dans la demande d’autorisation de rejet BIOLOGIQUE

sauf pour le paramètre MES sur la 1ere campagne (89%/90%) Dates g/l-MEST % MVS g/l-MVS % Déc1/2h I.M. Cm Cv h-Tps séjour

Pour les prélèvements sortie un préleveur portable du CD62 a été utilisé pour les bilans (asservi au débit de sortie). lun 14-mars 6,50 82 5,32 95 146 0,013 0,068 545

Le préleveur fixe est à remettre en service. mar 04-oct 4,81 79 3,81 65 135 0,013 0,050 591

La remise en service des sondes (Redox et oxygène) permettrait une régulation journalière plus fine des temps d’aération 

en fonction de la pollution reçue.

Sortie en mg/l

Pollution rejetée en Kg/J

Charge de l'installation Pollution enlevée en Kg/J

entre 6 et 8,5



Station de : FERQUES, Hameau d'ELINGHEN (2 500 EH) 

Commune(s) raccordée(s) :  FERQUES, Hameau d'Elinghen

Point de prélèvement

Filière Eau

Filière Boues

P

P

Clarificateur

S = 53 m2

Aération

V = 500 m3

Ruisseau d'Elinghen

C
a
n

a
l 
V

e
n

tu
ri

E
H

 I
s
o

 4
2
5

Silo à Boues

V = 789 m3

Table d'égouttage
 1 m

Recirculation
3 x 16 m3/h

Dégazage1.8 m2

Extraction
2 à 12 m3/h

Agitateurs
 2 x 5.5 KW

Poste toutes 
eaux 1 x 10 m3/H

Fosse à 
écumes
V=6.4m3

Poste de relévement
3 x 16 m3/h

Tamis 750µm

Local 
d'exploitation

Agitateur
 1 x 1.3 KW

Trop plein du PR

Reprise des boues 
pour valorisation 

agricole

2
0

2
2



Année 2022
Numero A.E.A.P. :  08288

Maître d'ouvrage : COMMUNE

Exploitant : REGIE Débit  : 143  m3/J 1 300 EH (devis constructeur) Service de police : DDTM 62 pH

Constructeur : Boulard TP / Atelier reeb MES : 91  Kg/J Autorisation de rejet : 15/12/2016 MES 35 mg/l 90%

Mise en service : 2019 Extension : DBO5 : 78,0  Kg/J 1300 EH (sur base de 60gDBO 5 /EH/J) Expiration : sans DBO5 25 mg/l 80%

Réseaux de collecte : SEPARATIF DCO : 156  Kg/J Arrêté d'épandage : DCO 125 mg/l 75%

Traitement : FILTRE ROSEAUX NKT : 15,6  Kg/J Autosurveillance : NTK * 20 mg/l 70%

Milieu recepteur : Infiltration Ptotal : 3,3  Kg/J N-NH4+

NGL *  

P-total

* pour une température > à 12°C

Dates Pluvio mm/J Débit m3/J MES DBO5 DCO NKT Ptotal Débit m3/J pH MES DBO5 DCO NKT N-NH4
+

N-NO3
-

N-NO2
-

NGL Ptotal

lun 14-mars 0 57 560 370 1072 109,4 12,9 63 6,9 7 4 48 2,2 1,0 85,0 0,1 87,3 8,8

mar 07-juin 4 45 470 400 895 133,9 14,5 47 7,2 21 16 117 8,6 8,0 92,0 0,9 101,5 9,5

mer 07-sept 23 73 140 250 671 88,1 8,2 104 7,1 7 12 100 5,7 4,0 85,0 0,5 91,2 7,9
lun 07-nov 0 204 160 93 261 25,7 2,6 279 7,1 8 4 40 2,2 1,0 24,0 0,1 26,3 3,9

Dates Pluvio mm/J MES DBO5 DCO NKT Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

lun 14-mars 0 32 21 61 6,2 0,74 0,4 0,3 3,0 0,14 5,50 0,56 99% 99% 95% 98% 12% 24%

mar 07-juin 4 21 18 40 6,0 0,65 1,0 0,8 5,5 0,40 4,77 0,44 95% 96% 86% 93% 21% 32%

mer 07-sept 23 10 18 49 6,4 0,60 0,7 1,2 10,4 0,59 9,48 0,82 93% 93% 79% 91% -47% -37%
lun 07-nov 0 33 19 53 5,2 0,53 2,3 1,1 11,2 0,61 7,33 1,09 93% 94% 79% 88% -40% -103%

Dates Pluvio mm/J Débit EB Débit EE MES DCO DBO5 NKT Ptotal Dates MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

lun 14-mars 0 40% 44% 35% 39% 27% 40% 23% 14-mars-22 31 21 58 6,1 0,7 0,18

mar 07-juin 4 31% 33% 23% 26% 23% 39% 20% 07-juin-22 20 17 35 5,6 1,3 0,21

mer 07-sept 23 51% 73% 11% 31% 23% 41% 19% 07-sept-22 10 17 39 5,8 -3,1 -0,22
lun 07-nov 0 143% 195% 36% 34% 24% 34% 16% 07-nov-22 30 18 42 4,6 -2,1 -0,55

Une recherche des causes de ces intrusions est nécessaire

Charge de l'installation

RendementsPollution rejetée en Kg/JPollution entrante en Kg/J

Pollution enlevée en Kg/J

une aide a la reprise des roseaux sur le 2ème filtre permettra un meilleur traitement.

Les évènements pluvieux importants les jours précédant le bilan de Novembre indiquent des intrusions importantes d’eau de pluie dans les réseaux censés être séparatifs

LANDRETHUN LE NORD SE

Concentrations Entrée en mg/l

6-8,5

Les normes de rejet :

Concentrations Sortie en mg/l

Les résultats d’analyses sur l’eau épurée sont bons et conformes aux normes indiquées dans la demande d’autorisation de rejet



Point de prélèvement

Filière Eau
Filière Boues

                              Station de LANDRETHUN LE NORD    1300 EH
N°AEAP : 08288 

                 Commune(s) raccordée(s) :   Landrethun le Nord
                

Arrivée
 des effluents

Local technique 

Refoulement
2 pompes de 145 m3/h

Dégrilleur 
Automatique

e = 30 mm

Canal Venturi
Isma II

Ouvrage de chasse
V = 11 m3

1er étage planté de roseaux
 S = 1680 m2

2nd étage planté de roseaux 
 S = 1098 m2

Vers Fossé puis 
La Slack Canal Venturi

Isma II

2
0

2
2



Réseau 

séparatif

Refoulement

Poste de 

pompage

Légende :

Synoptique du réseau d'assainissement de LANDRETHUN LE NORD

PR le 

Communal

PR les 

carriers

2
0
2

2



Numero A.E.A.P. : 11959 MARQUISE SE Année 2022

Maître d'ouvrage : SYNDICAT INTERCOMMUNAL Débit (Temps sec) : 800  m3/J pH entre 6 et 8,5

Exploitant : REGIE Débit (Temps pluie) : 2400  m3/J 8 000 EH (devis constructeur) Service de police : DDAF MES 30 mg/l 90%
Constructeur : CISE MES : 560  Kg/J Autorisation de rejet : déc-06 DBO5 25 mg/l 90%

Mise en service : nov-95 Extension : DBO5 : 432  Kg/J 7 200 EH (sur base de 60gDBO 5 /EH/J) Expiration : illimitée DCO 90 mg/l 80%

Réseaux de collecte : UNITAIRE DCO : 1040  Kg/J Arrêté d'épandage : en cours NTK

Traitement : AERATION PROLONGEE NKT : 104  Kg/J Autosurveillance : juil-02 N-NH4+ 5 mg/l 80%

Milieu recepteur : LA SLACK Ptotal : 24  Kg/J NGL * 15 mg/l 80%

P-total

Entrée en mg/l

Dates Pluvio mm/J Débit m3/J MES DBO5 DCO NKT Ptotal pH MES DBO5 DCO NKT N-NH4
+ N-NO3

- N-NO2
-

NGL Ptotal

mar 07-juin 4 801 120 340 1368 133,2 17,1 7,6 6 3 61 2,3 1,0 1,5 0,0 3,8 1,0

mar 04-oct 0 746 300 440 939 124,9 11,7 7,9 7 5 57 6,9 5,3 6,9 0,1 13,9 4,5

  
  

Pollution entrante en Kg/J Charge de l'installation Rendements

Dates MES DBO5 DCO NKT Ptotal Débit MES DBO5 NKT Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

mar 07-juin 96 272 1096 107 14 100% 17% 63% 103% 57% 95% 99% 96% 98% 97% 94%

mar 04-oct 224 328 700 93 9 93% 40% 76% 90% 36% 98% 99% 94% 94% 89% 61%

BIOLOGIQUE

Dates g/l-MEST % MVS g/l-MVS % Déc1/2h I.M. Cm Cv h-Tps séjour Dates MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

mar 07-juin 6,18 75 4,62 85 138 0,039 0,179 45 07-juin-22 92 270 1047 105 104 13
mar 04-oct 5,89 64 3,79 85 144 0,057 0,216 49 04-oct-22 219 325 658 88 83 5

  

Sortie en mg/l

Les normes de rejet :

Pollution enlevée en Kg/J

Le dégrilleur est hors service. Sa remise en état est nécessaire. 

Les résultats d’analyses sur l’eau épurée sont bons et conformes aux normes indiquées dans la demande d’autorisation de rejet pour les paramètres physico chimiques et bactériologiques.

* en moyenne annuelle

à mettre en place avant le 31/12/2013



Point de prélèvement

Filière Eau

Filière Boues

Arrivée 

des effluents

Dégrilleur courbe

e = 20 mm

Chlorine V = 45 m3

Dessableur déshuileur

15 m3

Recirculation 2 x 100 m3 /h

Extraction1 x 10 m3 /h

Chloration

Déchloration

La SLACK

Débimètre sur 

conduite

Silo à boues

V = 50 m3

Silo

à chaux

1 filtre à bandes

l = 1m 

+ 1 malaxeur

Local technique

                              Station de MARQUISE                8 000 EH N°AEAP: 11959

                 Commune(s) raccordée(s) :        MARQUISE - RINXENT

                

Aération

 V = 1 518 m3

 2 brosses 

30 Kw

M V

40 m3

Sables 2.2 m3

Graisses 3 m3

Bassin d'aération

Volume 1518 m3

Venturi 

QV 304

Clarificateur

S = 453 m2

P

P

Poste 

toutes 

eaux

2
0

2
2



Arrivées des effluents

(Diam 1000mm)

Deversoir d'orage 

Ferber amont

Bassin de stockage eaux usées
V = 1400 m3

SONDES ULTRA SONS 

Vers  ruisseau de 

Bouquinghen (fausse 

riviére)

Dégrilleur vertical
e = 25 mm

Seuil 
calibré

Deversoir d'orage 

Ferber aval

Vers  ruisseau de 

Bouquinghen (fausse 

riviére)

Poste de 
refoulement

2 pompes de 60 à 
100 m3/h

Refoulement vers  la 

station d'épuration

BASSIN DE POLLUTION "FERBER" - Schéma de fonctionnement

Destockage du bassin

2 pompes de 35 m3/h

réseau pluvial
D=300mm

surverse du poste de relévement 

vers le bassin

2
0

2
2



Numero A.E.A.P. : 08325 RETY SE Année 2022

Les normes de rejet :

Maître d'ouvrage : COMMUNE Débit : 185  m3/J pH

Exploitant : Régie MES : 98  Kg/J 1 960 EH (devis constructeur) Service de police : DDTM 62 MES 30 mg/l 90%

Constructeur : DCO : 168  Kg/J Autorisation de rejet : Local 15/09/2021 DBO5 20 mg/l 80%

Mise en service : 2021 Extension : DBO5 : 84  Kg/J 1 400 EH (sur base de 60gDBO 5 /EH/J) Expiration : DCO 90 mg/l 80%

Réseaux de collecte : SEPARATIF NKT : 16,8  Kg/J Arrêté d'épandage : NTK 15 mg/l 70%

Traitement : AERATION PROLONGEE Ptotal : 3,5  Kg/J Autosurveillance : N-NH4+

Milieu recepteur : Crambreux NGL  

P-total 2 mg/l 80%

Entrée en mg/l

Dates Pluvio mm/J Débit m3/J MES DBO5 DCO NKT Ptotal pH MES DBO5 DCO NKT N-NH4
+

N-NO3
- N-NO2

-
NGL Ptotal

lun 14-mars 0 45 280 400 1000 141,1 12,4 7,7 14,0 7,0 69,0 13,0 9,5 0,3 0,40 13,7 4,0

mar 07-juin 3 37 360 450 1223 148,8 15,2 8,0 9,8 4,0 64,0 7,7 3,4 0,3 0,07 8,1 5,8

mer 07-sept 23 65 480 360 1111 120,8 12,4 7,9 3 5 50 2,5 1,0 0,5 0,0 3,0 8,3
lun 07-nov 0 67 140 200 534 91,6 7,6 7,8 8 7 46 3,4 1,3 0,3 0,0 3,7 6,7

Rendements

Dates MES DBO5 DCO NKT Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

lun 14-mars 13 18 45 6 1 0,6 0,3 3,1 0,6 0,6 0,2 95,0% 98,3% 93,1% 90,8% 90,3% 68,1%

mar 07-juin 13 17 45 6 1 0,4 0,1 2,4 0,3 0,3 0,2 97,3% 99,1% 94,8% 94,8% 94,6% 61,8%
mer 07-sept 31 23 72 8 1 0,2 0,3 3,3 0,2 0,2 0,5 99% 99% 95% 98% 98% 33%
lun 07-nov 9 13 36 6 1 0,5 0,5 3,1 0,2 0,2 0,4 94% 97% 91% 96% 96% 12%

Charge de l'installation

Dates Débit MES DBO5 NKT Ptotal Dates MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

lun 14-mars 24% 13% 21% 38% 16% 14-mars-22 12 18 42 6 6 0,4
mar 07-juin 20% 14% 20% 33% 16% 07-juin-22 13 17 43 5 5 0,3
mer 07-sept 35% 32% 28% 47% 23% 07-sept-22 31 23 69 8 8 0
lun 07-nov 36% 10% 16% 37% 15% 07-nov-22 9 13 33 6 6 0

BIOLOGIQUE

Dates g/l-MEST % MVS g/l-MVS % Déc1/2h I.M. Cm Cv h-Tps séjour

lun 14-mars 4,93 84 4,14 80 162 0,010 0,043 224

mar 07-juin 4,48 82 3,68 75 167 0,011 0,040 272

mer 07-sept 4,03 81 3,27 60 149 0,017 0,056 155

lun 07-nov 5,05 83 4,20 60 119 0,008 0,032 150

6 - 8,5

Pollution enlevée en Kg/J

Sortie en mg/l

Phosphore.
Cette installation ne dispose pas de dispositif d’injection de chlorure ferrique permettant de traiter le 
de rejet sauf pour le paramètre P Total. 
Les résultats d’analyses sur l’eau épurée sont conformes aux normes indiquées dans la demande d’autorisation 

Pollution entrante en Kg/J Pollution rejetée en Kg/J



Station de : RETY (1 400 EH) 

Commune(s) raccordée(s) :  RETY

Point de prélèvement

Filière Eau

Filière Boues

Clarificateur
S = 35 m2

Fossé puis 
la Slack?

Canal Venturi
ISMA 3

Silo à Boues
V = 420 m3

Tambour 
d'égouttage
36.2 kg MS/h

Recirculation
2 x 30 m3/h

Poste toutes 
eaux 1 x 15 m3/h

écumes

Poste de relévement
2 x 20 m3/h

Local 
d'exploitation

Reprise des boues 
pour valorisation 

agricole

Dégrilleur 
courbe

e = 10 mm

Dessableur
Dégraisseur 4 m3

Arrivée des effluents 

Fosse à 
Graisses 

3m3

Fosse à 
sables 3 m3

Aération
V = 300 m3

Agitateur
 1 x 1.25 KW

Turbine
 11 KW

Agitateur
 1 x 7.5 KW

2
0

2
2



Numero A.E.A.P. : 10075 WISSANT Année 2022

Maître d'ouvrage : CCT2C Débit  : 1930  m3/J pH

Exploitant : CCT2C MES : 352  Kg/J 4400 EH (devis constructeur) Service de police : DDTM 62 MES 30 mg/l 90%
Constructeur : MSE DCO : 558  Kg/J Autorisation de rejet : SEPT 2021 DBO5 20 mg/l 80%

Mise en service : sept-92 Extension : 2014 DBO5 : 279  Kg/J 4652 EH (sur base de 60gDBO 5 /EH/J) Expiration : SANS DCO 90 mg/l 80%

Réseaux de collecte : UNITAIRE NKT : 56  Kg/J Arrêté d'épandage : NTK

Traitement : Biodisques Ptotal : 14  Kg/J Autosurveillance : N-NH4+

Milieu recepteur : RUISSEAU DES NAINS NGL  

P-total

Entrée en mg/l

Dates Pluvio mm/J Débit m3/J MES DBO5 DCO NKT Ptotal pH MES DBO5 DCO NKT N-NH4
+ N-NO3

- N-NO2
-

NGL Ptotal

mer 23-mars 0 188 130 140 425 59,9 6,3 7,6 6 6 50 2,7 1,0 48,0 0,1 50,8 5,7

mar 05-juil 0 249 210 200 635 95,9 9,3 7,6 4 4 65 6,2 4,6 48,0 0,4 54,6 7,7

  
  

Pollution entrante en Kg/J Charge de l'installation Rendements

Dates MES DBO5 DCO NKT Ptotal Débit MES DBO5 NKT Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

mer 23-mars 24 26 80 11 1 10% 7% 9% 20% 8% 95% 96% 88% 95% 15% 9%

mar 05-juil 52 50 158 24 2 13% 15% 18% 43% 17% 98% 98% 90% 94% 43% 18%

Dates MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

23-mars-22 23 25 71 11 2 0
05-juil-22 51 49 142 22 10 0

  
  

Sortie en mg/l

Le pluviomètre est hors service. Il doit être remplacé ainsi qu'un des hydroéjecteurs. 

Les résultats d’analyses sur l’eau épurée sont bons et conformes.

Les normes de rejet :

Pollution enlevée en Kg/J

entre 5,5 et 8.5



Canal  Venturi
type 4 

Bassin de 
stockage
restitution

V = 1700 m3

Arrivée des effluents
(temps de pluie)

2 x 350m3/h

                              Station de WISSANT               4 400 EH N°AEAP: 10075

                 Commune(s) raccordée(s) :        WISSANT
                

P

Hydro ejecteur

2 x 90m3/h

Sonde US
Lame deversante

Arrivée des effluents
2 x 90m3/h

D
N

 4
0
0

DN 125

P

PTEI
2x90m3/h

Ruisseau des
nains

P Canal
  Venturi
EH 425 

By-Pass

UV

Tamis 1 
0,75mm

Tamis 2 
0,75mm

F
il
tr

e
 

ta
m

b
o

u
r 

1

F
il
tr

e
 

ta
m

b
o

u
r 

2

Caisson de
répartition

PTE

Puits
 à boues

Regard de 
[...]
Concentrations Entrée en mg/l

6-8,5

Les normes de rejet :

Concentrations Sortie en mg/l

station propre et bien entretenue. Exploitation assurée en régie par la commune d'Hucqueliers



Point de prélèvement

Filière Eau

Arrivée 
des

 effluents

                              Station d’ HUCQUELIERS                 500 EH                     n°AEAP:  08340           

       Commune(s) raccordée(s) :       HUCQUELIERS

2nd étage 
 S : 27,5 x 14,5 = 400 m2

(2 x 200 m2)

Venturi ISMA n°2

Ouvrage de chasse
 2,8 x 2m

 7 m3

1er étage planté de roseaux
 S : 40 x 15 m = 600 m2 

(3 x 200 m2)

Ouvrage de chasse
  2,8 x 2m

 7 m3

Infiltration
 S : 34 x 19 = 650 m2

(2 x 325 m2)

2 pompes de 16 m3/h

Débitmètre

Réseau de collecte
Vers la 
Step

Poste de relèvement 
du Bourg

2
0

2
2



Déversoir d'orage

Surdébits

Réseau séparatif

Réseau unitaire

Poste de pompage

Légende :

Synoptique du réseau d'assainissement de la station d'épuration d’HUCQUELIERS

Vers STEP

Tranche réalisée

Tranches à réaliser

R
u
e
 d

e
 l
’E

g
lis

e

Mairie

école

Collége

2
0

2
2



Numero A.E.A.P. : 10348 FRUGES SE Année 2022

Les normes de rejet :

Maître d'ouvrage : COMMUNE Débit : 1500  m3/J pH

Exploitant : REGIE MES : 370  Kg/J 9 670 EH (devis constructeur) Service de police : DDTM 62 MES 35 mg/l 90%

Constructeur : CISE DCO : 1250  Kg/J Autorisation de rejet : oct-12 DBO5 25 mg/l 80%

Mise en service : janv-72 Extension : janv-97 DBO5 : 520  Kg/J 8 670 EH (sur base de 60gDBO 5 /EH/J) Expiration : à vie DCO 125 mg/l 75%

Réseaux de collecte : MIXTE NKT : 100  Kg/J NTK  

Traitement : AERATION PROLONGEE-DEPHOSPHATATION Ptotal : 30  Kg/J Arrêté d'épandage : nov-01 N-NH4+

Milieu recepteur : TRAXENNE Autosurveillance : NGL * 15 mg/l 70%

P-total * 2 mg/l 80%

* en moyenne annuelle

Entrée en mg/l

Dates Pluvio mm/J Débit m3/J MES DBO5 DCO NKT Ptotal pH MES DBO5 DCO NKT N-NH4
+

N-NO3
-

N-NO2
-

NGL Ptotal

mar 12-avr 0 627 600 680 1395 96,5 10,8 7,9 4 3 30 2,1 1,0 0,4 0,07 2,6 0,2

mar 11-oct 0 468 800 710 1665 133,7 14,8 7,9 3 3 30 1,0 1,0 0,5 0,03 1,5 1,2

  
  

Pollution entrante en Kg/J Rendements

Dates MES DBO5 DCO NKT Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

mar 12-avr 376 426 875 61 7 2 2 19 1 2 0,1 99% 100% 98% 98% 97% 98%

mar 11-oct 374 332 779 63 7 2 1 14 0 1 0,6 100% 100% 98% 99% 99% 92%

Dates Débit MES DBO5 DCO NKT Ptotal Dates MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

mar 12-avr 42% 102% 82% 70% 61% 23% 12-avr-22 374 424 856 59 59 7

mar 11-oct 31% 101% 64% 62% 63% 23% 11-oct-22 373 331 765 62 62 6

  
  

Installation propre et bien entretenue

Les résultats sont excellents et conformes à l'AP d'autorisation de rejet. BIOLOGIQUE

la mesure des volumes déversés par le trop plein du poste de relèvement a été fiabilisée par la pose d'un Dates g/l-MEST % MVS g/l-MVS % Déc1/2h I.M. Cm Cv h-Tps séjour

caisson déversoir (lame rectangulaire avec contractions) mar 12-avr 3,39 81 2,75 30 89 0,089 0,244 67

asservissement de l'aération à la sonde Redox mar 11-oct 3,36 77 2,60 70 208 0,073 0,190 90

Une étude diagnostique du système d'assainissement est nécessaire
Un suivi des boues produites (débit, prélèvements) est a mettre en place

Sortie en mg/l

Pollution rejetée en Kg/J

Charge de l'installation Pollution enlevée en Kg/J

entre 6 et 8,5



FeCl3

Point de prélèvement

Filière Eau

Filière Boues

M V

C
a
n

a
l 
v
e
n

tu
ri

B
E

R
I 
V

 1
0
8

Sables

Recirculation 3 x 42 m3 /h
Extraction 2 x 10 m3 /h

Débimètre sur conduite

Bassin tampon
V = 325 m3

Dégrilleur
e = 10 mm

Dessableur
Déshuileur
V = 17 m3

Epaississeur
V = 84 m3

Aération
 V = 1 748 m3

 2 brosses 
30 Kw

Local technique

Traitement des boues
1 filtre à bandes 1m

1 malaxeur

Relèvement 
2 pompes de 80 m3 / h

1 Agitateur
4 Kw

V = 30 m3

Vers Traxenne

                              Station de FRUGES                8 670 EH N°AEAP: 10348

                 Commune(s) raccordée(s) :        FRUGES
                

poste 
toutes Eaux

Arrivée 
des effluents

Silo à 
chaux

Clarificateur
S = 133 m2

P

P

Trop plein vers
 la Traxenne

2
0

2
2



Synoptique du réseau d'assainissement de la station d'épuration de FRUGES

Déversoir d'orage

Surdébits

Réseau séparatif

Réseau unitaire

Poste de pompage

Légende :

Trop plein 

rue du four

Trop plein
rue de la gare

Trop plein
rue des fontaines Trop plein 

St Esprit

Trop plein 
haute planche 

conservée

Trop plein 
haute planche

Collège 
BREL

STEP

Mairie

Gendarmerie

2
0

2
2



Numero A.E.A.P. : 10835 AUCHY LES HESDIN Année 2022

Les normes de rejet :

Maître d'ouvrage : CC7V Débit : 300  m3/J pH

Exploitant : CC7V MES : 175  Kg/J 2 500 EH (devis constructeur) Service de police : DDTM 62 MES 35 mg/l 90%

Constructeur : SOGEA DCO : 300  Kg/J Autorisation de rejet : juil-19 DBO5 25 mg/l 80%

Mise en service : 2021 Extension : DBO5 : 150  Kg/J 2 500 EH (sur base de 60gDBO 5 /EH/J) Expiration : DCO 125 mg/l 75%

Réseaux de collecte : SEPARATIF NKT : 30,0  Kg/J Arrêté d'épandage : NTK  

Traitement : AERATION PROLONGEE Ptotal : 7,5  Kg/J Autosurveillance : N-NH4+ 5 mg/l

Milieu recepteur : Aa NGL 15 mg/l 70%

P-total 2 mg/l 80%

Entrée en mg/l

Dates Pluvio mm/J Débit m3/J MES DBO5 DCO NKT Ptotal pH MES DBO5 DCO NKT N-NH4
+

N-NO3
- N-NO2

-
NGL Ptotal

mer 18-mai 0 18 370 230 821 111,3 13,8 7,8 13,0 4,0 46,0 3,1 1,8 48,0 0,46 51,6 8,1

mer 16-nov 19,4 91 250 170 444 68,5 7,0 6,3 22,0 7,0 64,0 9,3 7,7 49,0 0,21 58,5 0,6

  
  

Rendements

Dates MES DBO5 DCO NKT Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

mer 18-mai 7 4 15 2 0 0,2 0,1 0,8 0,1 0,9 0,1 96,5% 98,3% 94,4% 97,2% 53,7% 41,4%

mer 16-nov 23 15 40 6 1 2,0 0,6 5,8 0,8 5,3 0,1 91,2% 95,9% 85,6% 86,4% 14,6% 92,0%

Charge de l'installation

Dates Débit MES DBO5 NKT Ptotal Dates MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

mer 18-mai 6% 4% 3% 7% 3% 18-mai-22 6 4 14 2 1 0,1
mer 16-nov 30% 13% 10% 21% 8% 16-nov-22 21 15 35 5 1 0,6

  
  

BIOLOGIQUE

Les résultats d'analyse sur eau épurée sont excellents pour tous les paramètres sauf pour l'azote. Dates g/l-MEST % MVS g/l-MVS % Déc1/2h I.M. Cm Cv h-Tps séjour

La lame de fond du clarificateur s'est arrachée, un hydrauejecteur a été mis en place en attente. mer 18-mai 3,54 61 2,17 45 127 0,003 0,007 800

Le manuel d'autosurveillance est en cours de rédaction mer 16-nov 0,99 56 0,55 15 152 0,047 0,026 158

6 - 8,5

Pollution enlevée en Kg/J

Sortie en mg/l

Les préleveurs sont asservis au temps au regard des faibles débits.

Le site est propre et bien entretenu.

Pollution entrante en Kg/J Pollution rejetée en Kg/J



Point de prélèvement

Filière Eau
Filière Boues

Sables 
V = 5 m3

Débitmètres 
sur conduite

Dégrilleur
e = 6 mm

Dessableur
Déshuileur
V = 6,25 m3

Silo à boues
V = 866 m3

Poste Toutes Eaux 
2 pompes de 20 m3/h

                              Station de AUCHY LES HESDIN  2 500 EH N°AEAP: 10835

                 Commune(s) raccordée(s) :        AUCHY LES HESDIN, LE PARCQ (en partie), GRIGNY (en partie)
                

Arrivée des effluents 
(2 PR extérieurs)

Tambour
d’épaississement

Graisses 
V = 5 m3

Aération
 V = 600 m3

1 Agitateur
2,3 Kw

Clarificateur
S = 52 m2

 1 brosse 
15 Kw

Préparation 
polymére

Zone de 
Contact 
(10 m3)

Degazeur raclé 
V = 5,2 m3

Flottants 
V = 0,8 m3

FeCl3
V = 10m3

Canal de comptage 
ISMA 3Recirculation V = 6,6 m3

2 x 47 m3/h

Pompe 
d’extraction

Q = 2 à 10,4 m3/h

Pompe boues 
épaissies

Q = 0,5 à 3,5 m3/h

Agitateur 13 kw

La Ternoise

Zone de 
Rejet 

Végétalisée

Débitmètre

D
é
b

itm
è
tre

2
0

2
2



Numero A.E.A.P. : 2514 BEAURAINVILLE SE Année 2022

Maître d'ouvrage : C.C. 7 Vallée Comm Débit : 1280  m3/J pH

Exploitant : C.C. 7 Vallée Comm MES : 420  Kg/J 7 000 EH (devis constructeur) Service de police : DDTM 62 MES 35 mg/l 90%

Constructeur : E.I. DCO : 840  Kg/J Autorisation de rejet : sept-08 DBO5 25 mg/l 80%

Mise en service : janv-79 Extension : juin-95 DBO5 : 378  Kg/J 6 300 EH (sur base de 60gDBO 5 /EH/J) Expiration : SANS DCO 125 mg/l 85%

Réseaux de collecte : MIXTE NKT : 91  Kg/J Arrêté d'épandage : sept-04 NTK  

Traitement : AERATION PROLONGEE - DEPHOSPHATATION Ptotal : 21  Kg/J Autosurveillance : janv-01 N-NH4+

Milieu recepteur : LA CANCHE NGL * 20 mg/l 70%

P-total

* en moyenne annuelle

Entrée en mg/l

Dates Pluvio mm/J Débit m3/J MES DBO5 DCO NKT Ptotal pH MES DBO5 DCO NKT N-NH4
+

N-NO3
-

N-NO2
-

NGL Ptotal

mer 20-oct 16,8 1035 780 540 1313 116,4 12,9 7,8 4 3 30 1,4 1,0 2,2 0,1 3,7 3,8

mer 18-mai 0 585 1280 440 1769 103,8 10,9 6,8 12 3 49 2,5 1,0 11,0 0,1 13,6 5,5

  
  

Pollution entrante en Kg/J Rendements

Dates MES DBO5 DCO NKT Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

mer 20-oct 807 559 1359 120 13 4 3 31 1 4 3,9 99% 99% 98% 99% 97% 71%

mer 18-mai 749 257 1035 61 6 7 2 29 1 8 3,2 99% 99% 97% 98% 87% 49%

Charge de l'installation

Dates Débit MES DBO5 DCO NKT Ptotal Dates MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

mer 20-oct 81% 192% 148% 162% 132% 64% 20-oct-21 803 556 1328 119 117 9
mer 18-mai 46% 178% 68% 123% 67% 30% 18-mai-22 742 256 1006 59 53 3

  
  

La station est propre et très bien entretenue. BIOLOGIQUE

Les résultats sont bons et respectent l'AP d'autorisation de rejet. Dates g/l-MEST % MVS g/l-MVS % Déc1/2h I.M. Cm Cv h-Tps séjour

Les préleveurs d'échantillons vont être renouvelés en 2023. mer 20-oct 4,22 73 3,10 70 166 0,139 0,430 30

Un suivi renforcé a été demandé par la DDTM en 2022 pour un meilleur suivi de la pollution entrante mer 18-mai 5,68 71 4,02 75 132 0,049 0,198 53

entre 6 et 8,5

Les normes de rejet :

Sortie en mg/l

Pollution rejetée en Kg/J

Pollution enlevée en Kg/J



Point de prélèvement

Filière Eau

Filière Boues

2 X 65 m3/h

Graisses  4 m3

Sables  3 m3

Dégrilleur courbe
 e = 15 mm

Déssableur
 Dégraisseur

V = 8 M3

Recirculation
 2 X 60 m3/h

Silo à 
boues

V = 120 m3

Canal b= 250 mm

La Canche

Arrivée des effluents

Aération
V =1300 m3

L
o

c
a
l 
te

c
h

n
iq

u
e
 

Brosse 
30 kW

Brosse
 30 kW

Bassin de stockage
V = 900 m3

2 X 75 m3/h

Déssableur
 V = 23 M3

La Canche

Chlorine 75 m3

Déchloration

QV 304

Poste 
toutes 
eaux

Silo
à

chaux

Clarificateur
S = 222 m2 P

P

                              Station de BEAURAINVILLE                6 300 EH N°AEAP: 2514

                 Commune(s) raccordée(s) :        BEAURAINVILLE - CAMPAGNE-LES-HESDIN - LESPINOY - MARESQUEL-ECQUEMICOURT
                

FeCl3

Polymères

Maturation

Aire à boues
S= 140 m2

+33m2
manoeuvre

Table 
d'égouttage

l = 2m

Filtre 60 plateaux

2
0

2
2



Déversoir d'orage

Surdébits

Réseau séparatif

Réseau unitaire

Poste de pompage

Légende :

SR16
SR16

SR15 SR 13

SR 9

Rte de 
Gouy

Vanne

SR7

PAJ
Beaurain
-Château

SR11

SR37

SR17

SR18

SR19

Hôpital

Rue
du

raffleur

Mini
postes
sous 

pressions

Rue
du

Campez

Route
de

Gouy

Rue
du

Bourrelier

Route
de

Buire

Cousteau

Rue
de la

Creuse

Rue
Charles 

Bollard

SR8

1590 
EH

Campi
ng

Campi
ng

Campi
ng

Sorbiers
Sous 
Jumel

Base des
Nomades

Rue des
Alouettes

CES

ZI

Mipe

D.O équipé

D.O   équipé

D.O   équipé

850 
EH

MARESQUEL-ECQUEMICOURT

236 
EH

LESPINOY

1820 
EH

Vers Step

Nbre d'habitants sans l'hôpital 
et sans la maison d'enfants

Nbre d'habitants sans 
les campings

Nbre d'habitants sans
le camping

Nre d'habitants sans
les campings

Maison
d'enfants

3

BEAURAINVILLE

CAMPAGNE-LES-HESDIN

Synoptique du réseau d'assainissement de la station d'épuration de BEAURAINVILLE

2
0

2
2



Numero A.E.A.P. : 12465 CAPELLE LES HESDIN SE Année 2022

Maître d'ouvrage : C.C. 7 Vallée Comm Débit : 200  m3/J pH

Exploitant : C.C. 7 Vallée Comm MES : 36  Kg/J 600 EH (devis constructeur) Service de police : DDTM 62 MES 150 mg/l 50%

Constructeur : BAUDE BILLET DCO : 66  Kg/J Autorisation de rejet : juin-96 DBO5 35 mg/l 60%

Mise en service : juin-98 Extension : DBO5 : 33  Kg/J 550 EH (sur base de 60gDBO 5 /EH/J) Expiration : illimitée DCO 200 mg/l 60%

Réseaux de collecte : UNITAIRE NKT : 8  Kg/J Arrêté d'épandage : NTK

Traitement : FILTRE A SABLE + LAGUNES Ptotal : 2  Kg/J Autosurveillance : échéance N-NH4+

Milieu recepteur : FOSSE 31/12/2012 NGL 0 mg/l  

P-total

Entrée en mg/l

Dates Pluvio mm/J Débit m3/J MES DBO5 DCO NKT Ptotal Débit m3/J pH MES DBO5 DCO NKT N-NH4
+

N-NO3
- N-NO2

-
NGL

mer 04-mai 9 210 290 200 602 76,7 7,4 161 7,5 43 47 71 50,8 41,6 0,0 0,3 51,1

   

   
   

Pollution entrante en Kg/J Rendements

Dates Pluvio mm/J MES DBO5 DCO NKT Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL

mer 04-mai 9 61 42 126 16 2 6,9 7,6 11,4 8,2 8,2 0,9 88,6% 82,0% 91,0% 49,2% 48,9%

Dates Pluvio mm/J Débit EB Débit EE MES DCO DBO5 NKT Ptotal Dates MES DBO5 DCO NKT NGL

mer 04-mai 9 105% 81% 169% 192% 127% 201% 77% 04-mai-22 54,0 34,4 115,0 7,9 7,9

Les résultats sont bons, sauf sur le paramètre NGL, mais cette norme sera quasiment impossible à respecter par la conception de cette installation…

Lors du bilan le canal de comptage a débordé. Un rehaussement de la lame deversante est à prévoir.

Sortie en mg/l

Charge de l'installation

Pollution rejetée en Kg/J

Les normes de rejet :

Une bathymétrie a été réalisée le 8/12/2022 avec un taux d'envasement de l'ordre de 36 %. Un curage est à prévoir a moyen terme.

La lagune est propre. 

Les roseaux présents dans le bassin de finition sont à faucarder et à évacuer.

Le prélèvement EB a été réalisé en amont du débourbeur et le prélèvement EE a été réalisé en sortie des filtres à sable.

Pollution enlevée en Kg/J

6 - 8,5



Point de prélèvement

Filière Eau

Canal de comptage
Venturi 

techniflow94 FL 
005

Lagune 1
S = 330m2
h = 1.70 m
V = 550 m3

Lagune 2
S = 450 m2
h = 1.3 m

V = 600 m3

Bachées
V = 30 m3

Electrovanne

DégrilleurDébourbeur
60 m3

Bassin  de stockage 
des eaux pluviales

V = 1800 m3

Bassins de filtration
S = 4 x 150 m2

Arrivée des 
effluents  

Déversoir
d'orage

                              Station de CAPELLE LES HESDIN                550 EH N°AEAP: 12465

                 Commune(s) raccordée(s) :        BREVILLERS - CAPELLE-LES-HESDIN
                

Vers fossé

2
0

2
2



Point de prélèvement

Filière Eau

Filière Boues

Déssableur

Dégrillage

D.O. 

Arrivée des effluents

Lagune 1 
(ex Bassin Eaux Pluviales)

S = 475 m2
h = 2.00  m
V = 950 m3

Lagune 2
S= 800 m2
h = 0.70  m

V = 7570 m3

Canal de comptage

2x125 m2
 zones d'infiltration

Ancienne alimentation

                              Station de FRESNOY                 100 EH N°AEAP: 7356

                 Commune(s) raccordée(s) :        FRESNOY
                

2
0

2
2



lagunage

Déversoir d'orage

Surdébits

Réseau séparatif

Réseau unitaire

Poste de pompage

Légende :

Synoptique du réseau d'assainissement de la station d'épuration de FRESNOY

rue de Veil hesdin

2
0

2
2



Numero A.E.A.P. : 5074 GALAMETZ (WAIL) SE Année 2022

Maître d'ouvrage : C.C. 7 Vallée Comm pH

Exploitant : C.C. 7 Vallée Comm Débit : 195  m3/J 1300 EH (devis constructeur) Service de police : DDTM 62 MES 150 mg/l 50%

Constructeur : wangner MES : 117  Kg/J Autorisation de rejet : avr-09 DBO5 35 mg/l 60%

Mise en service : déc-85 Extension : DBO5 : 78  Kg/J 1300 EH (sur base de 60gDBO 5 /EH/J) Expiration : DCO 200 mg/l 60%

Réseaux de collecte : MIXTE DCO : 156  Kg/J Arrêté d'épandage : NTK  

Traitement : LAGUNAGE AERE NKT : 17  Kg/J Autosurveillance : N-NH4+

Milieu recepteur : LA CANCHE Ptotal : 4  Kg/J NGL  

P-total

Dates Pluvio mm/J Débit m3/J MES DBO5 DCO NKT Ptotal Débit m3/J pH MES DBO5 DCO NKT N-NH4
+

N-NO3
- N-NO2

-
NGL Ptotal

lun 25-avr 0 94 350 180 532 70,9 9,3 103 7,9 67 28 195 61,8 49,8 0,3 0,3 62,4 7,0

lun 26-sept 12 195 450 200 661 81,6 10,1 152 8,2 49 8 90 37,4 32,7 0,7 2,3 40,4 6,6

   
   

Pollution entrante en Kg/J Rendements

Dates Pluvio mm/J MES DBO5 DCO NKT Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal

lun 25-avr 0 33 17 50 7 1 6,9 2,9 20,1 6,4 6,4 0,7 79% 83% 60% 4% 4% 18%

lun 26-sept 12 88 39 129 16 2 7,4 1,2 13,7 5,7 6,1 1,0 92% 97% 89% 64% 61% 49%

Dates Pluvio mm/J Débit EB Débit EE MES DCO DBO5 NKT Ptotal Dates MES DBO5 DCO NKT NGL Ptotal